
SHRNUTÍ DOPORUČENÍ 
EXPERTNÍHO PANELU

Legislativní návrhy ke zlepšení prostředí pro 
filantropii

Revize občanského zákoníku 

➢ nejasná právní úprava nadací v 
občanském zákoníku, 

➢ potenciální omezení spojená s 
využitelností kapitálových výnosů z 
majetku v nadační jistině, 

➢ nejasná úprava a vykazování nákladů 
správy, 

➢ sekundární vliv v podobě významné 
právní nejistoty v daňové oblasti.



Legislativní návrhy ke zlepšení prostředí pro 
filantropii

➢ Včasná novela zákona o veřejných 
sbírkách včetně revize výkladové příručky 
(dle Výhledu legislativních prací na léta 
2023 až 2025 Ministerstvo vnitra plánuje 
předložit novelu vládě v posledním 
čtvrtletí 2023 s účinností novely od 
července 2024);

➢ Vydání informace GFŘ k uplatnění DPH 
při darování obtížně prodejného zboží na 
veřejně prospěšné účely (při povinnosti 
uplatnit DPH na výstupu);

➢ Daňové zvýhodnění pro fyzické osoby v 
souvislosti s výkonem dobrovolnické 
činnosti. 



Návrhy osvětových, vzdělávacích a 
komunikačních aktivit 

➢ Osvěta napříč státní a veřejnou správou 
ke zvýšení povědomí úředníků státní a 
veřejné správy o fungování a činnosti 
NNO, včetně pochopení role NNO a 
posílení komunikace;

➢ Zviditelnění dopadů činností NNO v ČR 
(jakou změnu ve společnosti dokázaly 
NNO svou činností vykonat);

➢ Vymezení rolí mezi státem, komerčním a 
neziskovém sektorem s cílem posílit 
vzájemnou důvěru; 

➢ Pořádání společných setkání zástupců 
státu, firem a NNO (založení platformy) k 
podpoře dárcovství;



Návrhy osvětových, vzdělávacích a 
komunikačních aktivit 

➢ Osvěta firemního dárcovství mezi 
malými a středními podniky (důraz na 
pozitiva);

➢ Výchova žáků a studentů k filantropii 
(filantropie jako přirozená součást života 
každého z nás);

➢ Propagace pozitivních přínosů NNO ze 
strany státu. 



Oceňování 

➢ Veřejné ocenění přínosu individuálního a 
firemního dárcovství a přínosu NNO pro 
českou společnost ze strany čelných 
představitelů státu (normální je darovat, 
práce NNO má smysl);

➢ Cena předsedy vlády za významný přínos 
firemního dárcovství v méně atraktivních 
oblastech (prezentace dobré praxe a 
zvýšení motivace).

Další

➢ Sběr dat v oblasti firemního dárcovství 
(opakování výzkumu o vývoji, současném 
stavu a překážkách rozvoje firemního 
dárcovství v ČR). 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5

